
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE E ATTIVITA’ INTEGRATA PER L’ISTRUZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 216/DPG021      DEL 09.12.2024  

 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione” - Intervento “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – 
IFTS” - Proroga del termine finale di scadenza e modifiche all’Avviso. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 

 
Che in data 18.12.2024 è stato pubblicato per la presentazione delle candidature di cui all’Intervento 

“Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – IFTS”, apposito avviso a valere sul PR 

FSE + Abruzzo 2021-2027, con scadenza alle ore 23,59 del giorno 19.12.2024; 

Che detto Avviso Pubblico è rivolto ad ATS tra i cui componenti sono presenti anche le Università abruzzesi e 

gli Istituti Scolastici abruzzesi del II ciclo; 

Che sono pervenute da parte di diversi interessati a presentare la propria candidatura più richieste di proroga 

di detto termine di scadenza motivate con il fatto che gli Istituti scolastici e gli Atenei non possono garantire la 

loro adesione se non prima che essa sia formalizzata dai competenti organi di governo di detti enti i quali si 

riuniscono in date non confacenti con la scadenza dell’avviso; 

Che sono pervenute inoltre da parte di altri interessati richieste di proroga di detto termine di scadenza per le 

criticità di seguito rappresentate: 

- Periodo festivo e chiusura degli istituti: il periodo compreso tra metà dicembre e inizio gennaio 
coincide con le festività natalizie, durante le quali scuole e università osservano chiusure prolungate. 
Questo riduce significativamente la disponibilità di interlocutori chiave, come i dirigenti scolastici e 
universitari, necessari per costruire partnership strategiche e per promuovere il bando agli aspiranti 
partecipanti, 

- Coinvolgimento delle aziende: la raccolta delle manifestazioni di interesse da parte delle aziende 
richiede tempi più ampi per favorire un dialogo approfondito con i potenziali partner. È essenziale non 
solo individuare le imprese disposte a ospitare i tirocinanti, ma anche valutare con attenzione gli 
impegni che queste potrebbero assumere in termini di inserimento lavorativo. Tale processo risulta 



particolarmente ostacolato dalla coincidenza temporale con il termine dell’anno fiscale e la pausa 
natalizia, periodi in cui le aziende si concentrano su bilanci e attività interne. 

- Promozione e adesioni degli aspiranti partecipanti: la comunicazione del bando agli aspiranti 
partecipanti, affinché possano valutare e aderire al progetto, richiede un tempo maggiore per 
raggiungere capillarmente gli interessati e garantire la partecipazione di un’ampia platea di candidati 
motivati e qualificati; 

Atteso che, alla luce delle motivazioni soprariportate, appare opportuna una proroga del termine finale di 

presentazione dei progetti di cui all’Avviso in questione, stabilendo il nuovo termine finale al 31 gennaio 2025 

anziché il 19 dicembre 2024, al fine di garantire la maggiore partecipazione possibile;   

Accertato sotto altro profilo che diverse Faq hanno segnalato un problema tecnico in merito al caricamento, 

come previsto dall’Avviso, in quattro file separati, del Formulario, delle lettere di interesse da parte dei 

potenziali destinatari dell’intervento, delle dichiarazioni di manifestazioni di interesse di imprese, singole o 

associate, ad assumere i destinatari al termine del percorso formativo, dei curricula vitae del personale 

docente, ciascun documento con copia dei rispettivi documenti di identità in corso di validità;  

Dato atto che, sentito il Servizio informatica, non c’è altra soluzione, nell’impossibilità del sistema di accettare 

cartelle zippate, che quella di consentire il caricamento di un unico file pdf o p7m, firmato digitalmente dal 

legale rappresentante dell’OdF capofila dell’ATS costituita o costituenda, contenente sia il Formulario All. A.I 

sia l’altra documentazione richiesta, dall’Avviso, inserendo in calce, e in uno, con il Formulario –  dopo aver 

apposto sugli originali le firme autografe – le scannerizzazioni, nella seguente sequenza ordinata, delle lettere 

dei destinatari e copie documenti identità, delle manifestazioni di interesse delle imprese e copie documenti 

identità, dei cv docenti e copie documenti identità, avendo attenzione, nell’inserimento unitario, in ordine alle 

scannerizzazioni da inserire in calce al Formulario, di ottimizzare le stesse onde rendere meno pesante il file 

unitario. 

Dato atto inoltre che in sede di Faq è stato segnalato che in riferimento al modello da utilizzare per il cv il 

sito http://www.europass-italia.it/ riportato nell'avviso  (Art. 7) non è più disponibile in quanto rinvia a siti 

spesso a pagamento per l'elaborazione dei cv, sicché è stata chiesta la possibilità di utilizzare un modello 

europass generico. 

Considerato che detta richiesta è accoglibile e che è anche necessario consentire in modo diverso il 

caricamento del Formulario All. A.I ed allegati e che ciò comporta la necessità di una modifica dell’Avviso 

pubblicato, ma ancora aperto, nella parte in cui è previsto diversamente; 

Visto 

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1) Di stabilire, per i motivi oggettivi di cui in premessa, con contestuale modifica dell’Avviso 
attualmente in pubblicazione, la proroga del termine finale di scadenza per la presentazione dei 
progetti a seguito della procedura ad evidenza pubblica di cui all’Avviso per l’Intervento “Percorsi 
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – IFTS”, a valere sul PR FSE + Abruzzo 2021-
2027, stabilendo il nuovo termine finale al 31 gennaio 2025 ore 23,59 in sostituzione di quello 
attualmente previsto nel comma 2 dell’articolo 7 dell’Avviso medesimo al 19 dicembre 2024; 

 

2) Di modificare l’Avviso per l’Intervento “Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore – IFTS”, a valere sul PR FSE + Abruzzo 2021-2027 nel modo seguente: 
 

- all’articolo 7 comma 4 “dossier di candidatura” Allegato A.I “documentazione da esibire e sua forma” 
la attuale previsione è sostituita dalla seguente: «Un unico file pdf/A o p7m, firmato digitalmente dal 
legale rappresentante dell’OdF capofila dell’ATS costituita o costituenda, contenente: 
a) il Formulario All. A.I, 

http://www.europass-italia.it/


b) le lettere da parte dei potenziali destinatari dell’intervento, con copia dei documenti di identità 
in corso di validità,  

c) le manifestazioni di interesse delle imprese, debitamente sottoscritte dal legale rappresentante 
delle stesse, con copie documenti identità in corso di validità, ad assumere i destinatari al 
termine del percorso formativo e del conseguimento del titolo di studio, anche eventualmente a 
seguito del tirocinio effettuato presso le medesime imprese,  

d) i curricula vitae del personale docente con copie documenti identità in corso di validità.   
la documentazione di cui alle predette lettere b), c) e d) deve essere inserita, scannerizzata e in uno 

con esso, in calce al Formulario –  dopo aver apposto sugli originali delle lettere, delle 

manifestazioni di interesse e dei curriculum vitae le firme autografe – nella sequenza ordinata di 

cui sopra, avendo attenzione, nell’inserimento unitario, in ordine alle scannerizzazioni di 

ottimizzare le stesse onde rendere meno pesante il file unitario.», 

- all’articolo 7 comma 5 la dicitura “redatti secondo il modello disponibile sul sito http://www.europass-

italia.it/” viene sostituita dalla seguente «redatti secondo il modello disponibile sul sito 

http://www.europass-italia.it/ o, in alternativa, secondo un modello europass generico»; 

3) Di pubblicare la presente Determinazione nonché apposita informativa relativa alla nuova data di 
scadenza ed alle modifiche intervenute sull’Avviso sullo sportello telematico della Regione Abruzzo 
https://sportello.regione.abruzzo.it, sul sito della Regione https://coesione.regione.abruzzo.it, nel 
BURAT nonché di trasmettere l’informativa medesima e la presente Determinazione all’AdG FSE; 

 

4) Di dare atto che null’altro è modificato in ordine all’Avviso pubblico e restano ferme pertanto 
tutte le altre disposizioni; 

        5)  Di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

 Al Servizio competente per la gestione e il monitoraggio; 

 al Direttore regionale competente, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

 All’Autorità Unica di Gestione FSE - FESR; 

 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto all'Istruzione. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 

http://www.europass-italia.it/
http://www.europass-italia.it/
http://www.europass-italia.it/
https://coesione.regione.abruzzo.it/

		2024-12-09T13:27:44+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




